PREFEITURA

BARREIRAS
CAPITAL DO OESTE

PROJETO DE LEI DE N'. 03/2023

Câmara M unici; al ie Barreiras
Protocolo no

"Àutoriza o Podcr Executivo a contratar

operação dc crédito com a(o) CAIXA
ECONÔMICA FtsDER-/\L CEF, COM

ou sem a garantia da União e dá outras

providências."

O PREI.-]]ITO DO MIINICÍPIO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAIIIA, NO USO dAS

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber quc a Cànara

Municipal dc Barreiras-IlA aprovou e ele sanciona a seguintc [ci:

Àrt. lo. Fica o Poder Executivo ar-ttorizado a contratar operação de créditojunto à CAIXÂ

ECONOMICA FEDER L CEF, com ou sem garantia da União, até o valor de

RS40.000.000,00 (quaÍenta milhões de reais), no âmbito do PROGRAMA FINIS^,

dcsrina<los à rcalizaçáo de Projcto e Obras de infraestrutura urbana e rural c outras

tiespcsas dc capital, obscrvacla a lcgislação vigente, em espccial as disposições da Lci

Complcmcntar n" 101, dc 04 dc maio de 2000.

Art.2.. - Fica o Poder Exeoutivo autorizado a ceder ou vincular em garantia da operação

de crédito dc que trata esta lei, as cotas de repartição constitucional. do Imposto dc

circulação de Mercadorias - ICMS e/ou Fundo de Partioipação dos Municípios l'-Pt\"Í.

nos tcrmos do Inciso IV do artigo 167 da constituição lrederal. ató o limitc suÍicicnlc pala

o pagamento das prestações e demais encÍ[gos decorrentcs desta lei ou autorizado a

vincular como contragarantia à garantia da lJnião, à operação dc crédito de que lrata esta

Í,ci. ern caráter irrevogável c irrctratávcl, a modo "pro solvcndo", as reccitas a que se

rcferem os artigos 158 e 159, inciso l, alineas "b"' "d" e "e", complementadas pclas

recertas tributiárias estabelecidas no artigo 156, nos termos do § 4'do art. '167. todos da

Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas cm direito'

Art.3. - Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta [-ei dcverão

scr consignados como rcceita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc.

1I..\ lo, art. 32, daLei Complementar 101/2000.

Art. 4.. - Os orçamentos ou os créditos adicionais devct'ão consignar as dotações

nccessárias às amortiz_ações c aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos

de llnanciarnento a que se rcí'cre o al:igo primeiro.

Art. 5' Fica o chefe do Pcrdcr [ixccurivo aulorizado a abrir orédilos adicionais

dcstinados a fazer face aos pagamentos dc obrigações decolrentcs da operação de crédito

ora auLorizada.

CNP, no 13.654.405lOOO1-95
(77) 3614.7 IOO / www'barreiras.ba.gov.br

Rua Edigar de Deus Pitta,914 - Lot. Aratu - Barreiras-BA CEP: 47'8O6-146

Art. 6.' - Esta Lei entra em vi ção' revogadas todas as

disPosições em contrário.

Gabinetc do Prcfcito dc llarrciras' 07 de março dc 2023.

é@
João Barbosa de Souza Sobriúo

Prcfeito dc Barreiras-BA

CNP, no r3.654.4O5lOOOl-95
(77) 3614.7 tOO / www.barreiras'ba'gov'b

Rua Edigar de Deué Pitta, 914 - Lot. Aratu - Barreiras-BA CEP: 47'8O6-146